14133/2021, especialmente nos casos de serviços técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória especialização.

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA/VALOR ESTIMADO

6.1 Valor estimado da contratação: R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), conforme proposta
SEI (2281491), compatível com os preços praticados em outras contratações pela consultoria,
conforme notas de empenho apresentadas.

Nota de emprenho 1.    Valec Engenharia, Construções e Ferrovias, Contratação de empresa para

[...]

Referência nº 2418316.

Os autos foram instruídos com o Estudo Técnico Preliminar (2281480), Termo de Referência
(2418316), Instrução de Inexigibilidade (2426777) e Informação de Disponibilidade Orçamentária
(2427358).

A estimativa de despesa é de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), de acordo com o
item 6.1 do TR 2418316 e da Proposta Comercial - 2416243.

Na análise dos autos, o Parecer nº 469/2025 (2348568) entendeu pela necessidade de
complementação da instrução, no sentido de se apresentar a justificativa de preços.